Муниципальное общеобразовательное учреждение
города Джанкоя Республики Крым
«Средняя школа №3 имени Героя Советского Союза Я.И.Чапичева»
(МОУ «СШ №3 им. Я.И. Чапичева»)

ПРИКАЗ
23.01.2026                                                                                                    №49

Об усилении контроля
за организацией и качеством
питания в МОУ
«СШ№3им.Я.И.Чапичева»

          На основании приказа отдела образования администрации города Джанкоя от 20.01.2026г. №19/02-01 «Об усилении контроля за организацией и качеством питания в муниципальных общеобразовательных организациях города Джанкоя в 2026году», Закона Республики Крым от 06.07.2015г. №131- 3РК/2015 «Об образовании в Республике Крым», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020года №32, Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым, утвержденным приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.05.2022г. №798, приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.01.2025г. №43 «Об усилении контроля за организацией и качеством  питания в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики Крым в 2026 году», с целью усиления контроля за организацией и качеством  питания обучающихся школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.        Ответственной за организацию питания в школе, Галанюк Е.Л.:
1.1.  Усилить в 2026 году контроль за соблюдением санитарного законодательства при  организации питания обучающихся, в том числе в части:
- санитарно-гигиенического состояния школьной столовой;
- нормативно-правовой базы, регламентирующей порядок организации питания обучающихся;
- условий для соблюдения обучающимися гигиенических навыков и питьевого режима;
- соблюдения графика приема пищи обучающимися (наличие перемены не менее 20 минут);
- предоставления питания обучающимся в соответствии с основным (организованным) меню со 100%-ным выполнением норм питания по возрастным категориям;
- реализации мероприятий по предоставлению питания обучающимся на время проведения капитального ремонта общеобразовательной организации;
- подготовки и повышения квалификации кадров, участвующих в организации питания в общеобразовательной организации.
1.2.   Обеспечить проведение:
- мониторинга ежедневного меню на платформе «FOOD», Министерства просвещения Российской Федерации (ежедневно), раздела «Горячее питание» на  официальном сайте общеобразовательной организации (ежеквартально);
- совещаний с должностными лицами общеобразовательного учреждения, ответственными за организацию  питания (ежемесячно);
- заседаний Совета  родительского контроля за организацией питания обучающихся в общеобразовательной  организации (ежеквартально);
- анкетирования среди обучающихся и их родителей (2 раза в год);
 - обеспечить всех обучающихся полноценным горячим питанием, в том числе бесплатным горячим питанием;
 - оформлять в соответствии с требованиями документацию по организации горячего питания;
 - обеспечивать качественную работу бракеражной комиссии;
 - обеспечивать соблюдение режима приема пищи обучающимися (приложение 12 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»), каждый прием пищи должен включать одно горячее блюдо.
2.   Для обучающихся, которые находятся в учреждении более 6 часов, необходимо организовать двухразовое питание (завтрак и обед) для обучающихся 1 смены; для обучающихся 2 смены – обед и полдник;
3.      Обновить в столовой стенд или уголок потребителя, разместить на нем ежедневное разновозрастное меню с указанием стоимости рациона питания, графика питания;
4.   Проводить информационно- просветительскую работу с учащимися и родителями, педагогами по формированию культуры здорового  питания;
5.  Разработать план мероприятий по работе с обучающимися и их родителями, направленных на пропаганду здорового питания, формирование у обучающихся основ культуры питания как составляющей здорового образа жизни и максимальный охват обучающихся горячим питанием;
6.    Заведующей столовой, Драчевой С.П.:
- усилить контроль за качеством поступающих продуктов питания и соблюдения графиков их поставки;
-  соблюдения условий хранения, сроков реализации пищевых продуктов и готовой пищи;
- наличия сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность пищевых продуктов;
- приготовления блюд строго в соответствии с технологией приготовления;
- разнообразия ассортимента блюд, представленных в меню;
- соблюдения температурного режима выдачи готовых блюд.
7.       Системному администратору, Тимофеевой Н.В.:
7.1. Размещать на официальном сайте школы в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» информацию об организации питания.
8.       Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Директор                                                                                       Л.В.Заболотная

С приказом ознакомлены  23.01.2026г.                                    Е.Л.Галанюк

Драчева С.П.

Тимофеева Н.В.